
_______________________________ _______________________________ 

 

 Testas Testas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kokios pagrindinės lietuvių kalbos tarmės? 
a) suvalkiečių, b) dzūkų, c) aukštaičių, d) žemaičių. 

 
2. Kada susiformavo bendrinė lietuvių kalba? 
a) 1918m. paskelbus Lietuvos nepriklausomybę, b) „Aušros” laikraščio 

leidimo metais (1883-1886), c) XIX a pabaigoje. 
 
3. Kurios tarmės pagrindu? 
a) aukštaičių rytiečių (K.Sirvydo raštų kalba), b) žemaičių (S.Daukanto, 

M.Valančiaus raštų kalba), c) Vakarų aukštaičių (J.Basanavičiaus, 
V.Kudirkos, J.Jablonskio raštų kalba), d) Mažosios Lietuvos (K.Donelaičio, 
D.Kleino raštų kalba). 

 
4. Kodėl ta tarmė tapo bendrinės kalbos pagrindu? 
a) ta tarmė gražiausia, 

 
b) tame krašte anksčiausiai panaikinta baudžiava, ekonomiškai stipresni 
valstiečiai leido daugiau vaikų į mokslą, taigi iš to krašto kilo daug 

inteligentų, žymių tautinio sąjūdžio veikėjų, tarp jų J.Basanavičius ir 
V.Kudirka, leidę ta tarme pirmuosius laikraščius „Aušrą” ir „Varpą”, 
 

c) ta tarme rėmėsi svarbiausios lietuvių kalbos gramatikos, iš tos tarmės 
kilęs ir J.Jablonskis, vadinamas bendrinės kalbos tėvu, 
 

d) ta tarmė iš visų lietuvių kalbos tarmių geriausiai skiria ilguosius balsius 
nuo trumpųjų ir per 400 metų nuo pirmosios knygos pasirodymo išliko 
mažiausiai pakitusi. 

 
5. Bendrinė kalba – tai sunorminta kalba. Kurie trys svarbiausi jos 
norminimo kriterijai? 

a) taisyklingumas bei grynumas, b) pastovumas, c) estetiškumas, d) 
tikslingumas, e) sistemiškumas. 
 

6.Ar siūloma kalbėti ir rašyti tarmiškai? 

a) taip, b) ne, c) kai kada. 

1. Kokios pagrindinės lietuvių kalbos tarmės? 
a) suvalkiečių, b) dzūkų, c) aukštaičių, d) žemaičių. 

 
2. Kada susiformavo bendrinė lietuvių kalba? 
a) 1918m. paskelbus Lietuvos nepriklausomybę, b) „Aušros” laikraščio 

leidimo metais (1883-1886), c) XIX a pabaigoje. 
 
3. Kurios tarmės pagrindu? 
a) aukštaičių rytiečių (K.Sirvydo raštų kalba), b) žemaičių (S.Daukanto, 

M.Valančiaus raštų kalba), c) Vakarų aukštaičių (J.Basanavičiaus, 
V.Kudirkos, J.Jablonskio raštų kalba), d) Mažosios Lietuvos (K.Donelaičio, 
D.Kleino raštų kalba). 

 
4. Kodėl ta tarmė tapo bendrinės kalbos pagrindu? 
a) ta tarmė gražiausia, 

 
b) tame krašte anksčiausiai panaikinta baudžiava, ekonomiškai stipresni 
valstiečiai leido daugiau vaikų į mokslą, taigi iš to krašto kilo daug 

inteligentų, žymių tautinio sąjūdžio veikėjų, tarp jų J.Basanavičius ir 
V.Kudirka, leidę ta tarme pirmuosius laikraščius „Aušrą” ir „Varpą”, 
 

c) ta tarme rėmėsi svarbiausios lietuvių kalbos gramatikos, iš tos tarmės 
kilęs ir J.Jablonskis, vadinamas bendrinės kalbos tėvu, 
 

d) ta tarmė iš visų lietuvių kalbos tarmių geriausiai skiria ilguosius balsius 
nuo trumpųjų ir per 400 metų nuo pirmosios knygos pasirodymo išliko 
mažiausiai pakitusi. 

 
5. Bendrinė kalba – tai sunorminta kalba. Kurie trys svarbiausi jos 
norminimo kriterijai? 

a) taisyklingumas bei grynumas, b) pastovumas, c) estetiškumas, d) 
tikslingumas, e) sistemiškumas. 
 

6.Ar siūloma kalbėti ir rašyti tarmiškai? 

a) taip, b) ne, c) kai kada. 



 

 

 

 

7. Ką lietuvių kalbos raidai davė Lietuvos valstybės atkūrimas? 
 
A. Lietuvių kalba pirmą kartą tapo valstybine – panaikintas jos 
išnykimo pavojus. 

 
B. Įvestas privalomas pradinis mokymas, gausėja mokyklų, jose 
įtvirtinta lietuvių kalba. 

 
C. Steigiamos mokyklos ir kitakalbiams – lenkų, žydų, vokiečių, rusų 
dėstomąja kalba. 

 
D. 1922 m. įsteigtas Kauno universitetas, o jame lituanistikos 
specialybė, parengta kvalifikuotų kalbininkų ir mokytojų. 

 
E. Įsteigtos dar šešios aukštosios mokyklos parengė daug lietuviškai 
kalbančių mokslininkų bei įvairių sričių specialistų. 

 
F. Suklestėjo lietuviška spauda; leidžiama daug laikraščių, žurnalų ir 
knygų. 

 
8. Koks lietuviškas žodis, gimęs spaudos draudimo metais, tiesiog 
neverčiamas į kitas kalbas?__________________________________ 

 
9. Pačiu juodžiausiu – spaudos draudimo – laikotarpiu lietuviškam 
žodžiui padėjo išlikti: 

 
 a) tie, kurie iš lūpų į lūpas perdavė lietuvišką žodį (liaudies 
dainas, pasakas, patarles, mįsles), tryškusį daugiausia iš kaimo 

pirkelių, 
 
 b) knygnešiai, slapta gabenę lietuviškas knygas ir laikraščius iš 
Rytprūsių, 

 
 c) kaimo „daraktoriai“ (ir motinos prie ratelio), slapta mokę 
lietuviško rašto, 

 
 d) priešaušrio tautos žadintojai: žymiausi iš jų (įrašykite):  

______________________ ir ________________________ 

 
10. Kada lietuvių kalba paskelbta valstybine? 
 a) 1922m, b) 1988m, c) 1995m. 
 

 

7. Ką lietuvių kalbos raidai davė Lietuvos valstybės atkūrimas? 
 
A. Lietuvių kalba pirmą kartą tapo valstybine – panaikintas jos 
išnykimo pavojus. 

 
B. Įvestas privalomas pradinis mokymas, gausėja mokyklų, jose 
įtvirtinta lietuvių kalba. 

 
C. Steigiamos mokyklos ir kitakalbiams – lenkų, žydų, vokiečių, rusų 
dėstomąja kalba. 

 
D. 1922 m. įsteigtas Kauno universitetas, o jame lituanistikos 
specialybė, parengta kvalifikuotų kalbininkų ir mokytojų. 

 
E. Įsteigtos dar šešios aukštosios mokyklos parengė daug lietuviškai 
kalbančių mokslininkų bei įvairių sričių specialistų. 

 
F. Suklestėjo lietuviška spauda; leidžiama daug laikraščių, žurnalų ir 
knygų. 

 
8. Koks lietuviškas žodis, gimęs spaudos draudimo metais, tiesiog 
neverčiamas į kitas kalbas?___________________________________ 

 
9. Pačiu juodžiausiu – spaudos draudimo – laikotarpiu lietuviškam 
žodžiui padėjo išlikti: 

 
 a) tie, kurie iš lūpų į lūpas perdavė lietuvišką žodį (liaudies 
dainas, pasakas, patarles, mįsles), tryškusį daugiausia iš kaimo 

pirkelių, 
 
 b) knygnešiai, slapta gabenę lietuviškas knygas ir laikraščius iš 
Rytprūsių, 

 
 c) kaimo „daraktoriai“ (ir motinos prie ratelio), slapta mokę 
lietuviško rašto, 

 
 d) priešaušrio tautos žadintojai: žymiausi iš jų (įrašykite):  

______________________ ir ________________________ 

 
10. Kada lietuvių kalba paskelbta valstybine? 

 a) 1922m, b) 1988m, c) 1995m. 


